关于做好南开大学2017-2018学年度研究生

助学金、学业奖学金相关工作的通知
各学院（中心、所）：

根据《南开大学研究生助学金管理办法》、《南开大学学业奖学金管理办法》有关规定，现将2017-2018学年度研究生助学金、学业奖学金相关工作布置如下：
一、发放范围  具体参见《南开大学研究生助学金管理办法》（附件1）、《南开大学学业奖学金管理办法》（附件2）文件规定。
二、发放标准
1.助学金。脱产就读的硕士研究生标准为6000元/年（含专业学位硕士研究生）、博士研究生21000元/年，分10个月发放（7、8月不发）。
2.学业奖学金。2013级入学的脱产就读直博生享受学业奖学金学费全额补贴；2014级及以后脱产就读的科学学位硕士研究生学业奖学金为8000元，博士研究生为10000元；2014级脱产就读的专业学位硕士研究生学校按照“资格人数*0.8万元*40%”的金额划拨到各学院，由各学院根据本单位《专业学位硕士研究生学业奖学金评定细则》进行评定后将相应金额完善到“学业奖学金金额”栏。
3.少数民族计划和强军计划等特殊类别。按照《教育部财政部关于做好“高层次人才强军计划”及“少数民族高层次骨干人才计划”研究生收费和奖助工作的通知》文件精神，所有在基本学习年限内就读的“强军计划”和“骨干计划”研究生均享受研究生助学金（硕士研究生6000元/年，博士研究生18000元/年），2014级及以后入学的“强军计划”和“骨干计划”研究生享受研究生学业奖学金（硕士研究生8000元，博士研究生10000元）。“对口支援西部计划”、“援疆计划”、“高校辅导员专项计划”、“思政课教师专项计划”博士研究生享受研究生学业奖学金（10000元）。
三、工作流程
1.各学院（中心、所）助学金、学业奖学金工作小组参照《2016-2017学年度研究生助学金、学业奖学金名单》（附件3），结合学生上一学年度完成培养计划情况，同时根据退学等学籍变动情况，更新本单位《南开大学2017-2018学年度研究生助学金、学业奖学金汇总表》（附件4）。
2.各学院（中心、所）助学金、学业奖学金工作小组将《南开大学2017-2018学年度研究生助学金、学业奖学金汇总表》报本单位研究生助学金、学业奖学金工作委员会审定，并将审定结果在本单位内进行3个工作日的公示。公示无异议后，经工作委员会主任签字后报校助学金、学业奖学金管理办公室。
3.校助学金、学业奖学金管理办公室汇总相关材料，报校助学金、学业奖学金工作委员会审定，并将审定名单在全校范围内进行3个工作日的公示。
4.公示无异议后，造册送财务处发放研究生助学金、学业奖学金。
四、其他说明
1.研究生出国、休学期间可参评助学金、学业奖学金，但须停发相关奖、助学金。若有学生于2017年9月的学籍状态为休学等情况，请在“备注”栏标注 “休学”等字样。其中，包括在2017年9月之前已休学但截至2017年9月未办理复学手续的同学；不包括有休学计划，截至2017年9月尚未办理相关手续的同学。
2.转博生即2015级3年制硕士研究生在2017年提前攻读博士学位的，不再享受硕士研究生助学金、学业奖学金，需删除。
3.直博生、硕博连读生申请转为硕士研究生的，若累计学习年限尚在硕士研究生基本修业年限，方可继续享受硕士研究生助学金、学业奖学金。
4.《南开大学2017-2018学年度研究生助学金、学业奖学金汇总表》中的评定委员会主任、制表人“签字”处必须手签，不得使用印章或签字章。

五、材料上报
请各单位于7月14日前将本单位助学金、学业奖学金工作委员会和工作小组名单（附件5）以及评定结果（附件4）报送校助学金、学业奖学金管理办公室（八里台：学生活动中心401；津南：大通活动中心A304-2），同时发送电子版。专业学位硕士研究生学业奖学金评定办法若有变更，需上报校学业奖学金工作委员会报备。
各单位若自筹资金补充本年度学业奖学金，请于7月15日前将相关款额转账至学校相应账户。

本次评定结果将作为2017-2018学年度研究生助学金、学业奖学金的发放依据，请各学院（中心、所）务必充分重视，把助学金、学业奖学金的评定与研究生培养目标相结合，以激励和引导研究生潜心学习、全面发展。
联系人：李争春

联系电话：23508946、85358946
邮箱：lizc@nankai.edu.cn。
附件：

1.《南开大学研究生助学金管理办法》

2.《南开大学研究生学业奖学金管理办法》

3.2014-2015学年度研究生助学金、学业奖学金名单
4.各单位助学金、学业奖学金工作委员会及工作小组名单

5.2017-2018学年度研究生助学金、学业奖学金汇总表
                                        研究生院

                                     党委研究生工作部
                                      2017年7月4日

PAGE
3